
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 

 
AFFARI GENERALI 
4 - Affari Generali 

 
 

Determinazione N.37 Del 06.07.2021  Reg.Gen 260  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO PROFESSIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DI DUE  
CORSI DI FORMAZIONE IN TEMA DI SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO, DI CUI 
AL DECRETO LGS. N. 81/2008         
  

 
Responsabile del servizio F.to Dott. Antonio Ciriolo 

 
Responsabile del procedimento F.to _________________________ 

  
CIG ZBD325FEB4 CUP NON DOVUTO CPV NON DOVUTO 

 
COPIA 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 06.07.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to Avv. Milena Maggio 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune in 
data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.  .  .                                                            L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
 F.to       

                                                                                                                     

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 05.08.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 _________________________ 

                                                                                   

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la seguente proposta di determinazione istruita dal responsabile del procedimento; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2010 che integra e modifica, per le parti in 
contrasto, le disposizioni di cui al Regolamento per il funzionamento degli uffici, dei servizi e del personale, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 30.09.2004;   
 
VISTO il Decreto Prefettizio n. 1 del 08.01.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
PREMESSO: 
- che con Determinazione n. 14 del 08.04.2021 a firma del sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali, 
veniva affidato al medico Dott.ssa Mele Grazia Maria, residente a Maglie (Le), C.F. MLEGZM69B51E815P, P. IVA 
04076720756, iscritta presso l'Elenco nazionale dei medici competenti istituito presso il Ministero della Salute al n. 
19327, il servizio di medico competente per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 
81/2008 per il periodo dal 09/04/2021 al 08/04/2022 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
- che con Determinazione n. 15 del 08.04.2021 a firma del sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali, 
veniva affidato all’Ing. Cosimo Damiano Ciriolo, nato a Poggiardo il 13/11/1969, ivi residente, Codice Fiscale 
CRLCMD69S13G751R, Partita IVA 08310631000, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) per l’attuazione degli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 81/2008 per il periodo dal 09/04/2021 
al 31/12/2021 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Poggiardo intende organizzare due corsi di formazione in tema di sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui al Decreto Lgs. n. 81/2008, di cui un modulo riservato ai dipendenti comunali assunti dopo 
l'anno 2017 e un modulo per il personale a disposizione dell'Ufficio Tecnico Comunale, costituito da lavoratori di 
pubblica utilità, soggetti sottoposti alla misura di messa alla prova, beneficiari del reddito di cittadinanza, ecc.; 
 
CONTATTATO, a tale scopo, l'ing. Cosimo Damiano Ciriolo, esperto in materia, il quale ha preventivato una 
spesa di 600,00 euro per ciascun modulo di 16 ore cadauno, per un totale pari ad € 1.200,00 (IVA esente);   
 
VISTO il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04.04.2014, dal quale si evince che per forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa è consentito l’affidamento diretto, da effettuarsi nel rispetto dei principi di 
specializzazione; 
 
RITENUTO necessario impegnare sul Bilancio 2021 (Gestione Competenza), ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l'importo di € 1.200,00 in favore del 
professionista sopra richiamato; 

 
DETERMINA 

 

1. IMPEGNARE in favore dell'Ing. Cosimo Damiano Ciriolo, per l'organizzazione di due corsi di formazione in 
tema di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al Decreto Lgs. n. 81/2008, di cui un modulo di 16 ore riservato ai 
dipendenti comunali assunti dopo l'anno 2017 e un modulo di 16 ore per il personale a disposizione dell'Ufficio 
Tecnico Comunale, costituito da lavoratori di pubblica utilità, soggetti sottoposti alla misura di messa alla prova, 
beneficiari del reddito di cittadinanza, ecc., la complessiva somma di € 1.200,00 (I.V.A. esente), sui fondi Bilancio 
2021, come di seguito specificato: 

 
         codifica 118 

MISSIONE 01 Acquisto di servizi per formazione 

PROGRAMMA  10 Risorse Umane 

COFOG 01.01  

LIVELLO I        (titolo) U.1 Spese correnti 

LIVELLO II       (macro) U 1.03 Acquisto di beni e servizi 

LIVELLO III U.1.03.02 Acquisto di servizi 

LIVELLO IV    (minimo) U.1.03.02.04 Acquisto di servizi per formazione e addestramento 
del personale dell'ente 

LIVELLO V       (siope) U.1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 

 
 
 



 

 

Importo: € 1.200,00 (IVA esente) 

Prenotazione impegno  2021/429 Anno: 2021 sub. 1 per € 2.040,44 (Iva inclusa) 

   

CAPITOLO/ARTICOLO 1240.01/1 Acquisto di servizi per formazione 

N. IDENTIFICATIVO 1240.01 Acquisto di servizi per formazione 

SPECIFICA           (cod. selez. 1) 382 Aggiornamento e Formazione 

RESPONSABILE (cod. selez. 2) 4 Dott. Antonio Ciriolo 

Responsabile capitolo 4 Dott. Antonio Ciriolo 

SIOPE                   (livello 5)  004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 

CIG  ZBD325FEB4 Per € 1.200,00 

CODICE FORNITORE 3985 Ing. Ciriolo Cosimo Damiano 

  
2. IL PAGAMENTO della somma impegnata in favore del professionista incaricato riportato in precedenza 
avverrà entro 60 giorni dalla data della fattura, previa adozione di atto di liquidazione da parte del Responsabile 
del procedimento, dal quale dovrà evincersi: 
• la somma certa, liquida ed esigibile da pagare; 
• la regolarità della fornitura; 
• la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e condizioni pattuite (scadenza di 

pagamento) e ai riferimenti contabili; 
• i buoni d’ordine/conferma d’ordine o estremi del contratto/Determinazione;  
• il DURC in corso di validità e con esito regolare (se dovuto) o autocertificazione ai sensi di Legge; 
• il Codice identificativo Gara (CIG), se dovuto;  
• numero di registro di pubblicazione sul sito internet nella sezione Operazione Trasparenza – Amministrazione 

Aperta D. Lgs. 33/2013; 
• l’indicazione del Conto dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge n. 136, del 13 

agosto 2010 – art. 3.  
 
3. IL RESPONSABILE del procedimento, conseguita l’esecutività del presente provvedimento, comunicherà al 
professionista interessato l’impegno e l’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario 
contestualmente all’ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con i riferimenti comunicati. Nel caso in cui la fattura risultasse priva degli elementi richiesti, in 
relazione al regolamento dell’ente, sarà restituita al mittente.  
 
4. IL PROFESSIONISTA ha l’obbligo di comunicare gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale 
dedicato, nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, utilizzando 
l’apposito modulo predisposto dall’Ente. 
Nel caso in cui l’Ente fosse già in possesso degli estremi identificativi, il professionista deve trasmettere 
tempestivamente solo eventuali variazioni che dovessero intervenire agli estremi del conto stesso. 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, costituisce causa di risoluzione del presente contratto 
il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni. La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
5. SI ATTESTA, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, art. 183, comma 8, che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 
 
6. STABILIRE che copia del presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del Comune di Poggiardo 
nella Sezione Operazione Trasparenza – Amministrazione Aperta (D.Lgs. 33/2013). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott. Antonio Ciriolo 

 


